
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022                                              1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XII – Nº 643 – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 

FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – 1º SECRETÁRIO 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 2º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – VEREADOR 
FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 
 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA N° 68, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Exonerar Lyandra de Fátima Dias da Silva, inscrita no RG 3.562.660 SSP/RN e CPF 706.146.324-

47, do cargo de Assessora Especial junto à Secretaria Municipal de Assistência Social. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 69, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Exonerar Marcos Adelano Alves, inscrito no RG 2.975.753 SSP/RN e CPF 104.762.07-01, do 

cargo de Assessor Especial junto à Secretaria Municipal de Educação. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022                                              2 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 70, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
 

Dispõe sobre a concessão de férias dos servidores municipais. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 
Art. 1º - Conceder, de acordo com o Art. 84 da Lei Nº. 202 / 2002, Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos Municipais, férias de 30 (trinta) dias, correspondentes ao período de 23/03/2021 a 23/03/2022, à servidora 
Vanúbia Maria da Silva Sampaio Sena, matrícula nº 160268-7, tendo a requerente o direito de gozo das requeridas férias, 
a partir de 01/06/2022. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 71, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
 

Dispõe sobre a concessão de férias dos servidores municipais. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 
Art. 1º - Conceder, de acordo com o Art. 84 da Lei Nº. 202 / 2002, Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos Municipais, férias de 30 (trinta) dias, correspondentes ao período de 23/03/2020 a 23/03/2021, à servidora 
Aldeniza Pereira de Souza Silva, matrícula nº 160246-8, tendo a requerente o direito de gozo das requeridas férias, a 
partir de 01/06/2022. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2022  

 
 

O Governo do Município de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, através da Prefeitura 
Municipal, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 08:30 do dia 17/06/2022, fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 010/2022 PE, tipo Menor preço, para Aquisição de equipamentos cirúrgicos para o Centro 
Cirúrgico do Hospital Municipal Erika Emmanuelle Soares de Arquileu Município de Encanto/RN, com fundamento 

na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, LC 147 de 07 de agosto de 2014, 
e demais normas que regem a matéria.  

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022                                              3 

  O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Rua Afonso Rodrigues, nº 48, 
Centro, cidade de Encanto - RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, https://www.encanto.rn.gov.br/ 

 
 
 

Encanto/RN, 03/06/2022 
 
 
 

_____________________________ 
Fabiano Ferreira Alves 

Pregoeiro 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2022 PE 

 
 

O Governo do Município de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, através da Prefeitura 
Municipal, por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 09:00 do dia 21/06/2022, fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 011/2022 PE, tipo Menor preço, para Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
fardamentos para atender as necessidades do Município de Encanto, com fundamento na Lei Federal nº 8.666, de 

21 de junho de 1993, Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, LC 147 de 07 de agosto de 2014, e demais normas que 
regem a matéria. 

 
 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Rua Afonso Rodrigues, nº 48, 

Centro, cidade de Encanto - RN, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 
 
 
 

Encanto/RN, 06/06/2022 
 
 
 

_____________________________ 
Fabiano Ferreira Alves 

Pregoeiro 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO Nº 008/2022  

 
 
 

Após analisado o resultado do Pregão nº 008/2022, referente ao Processo Administrativo nº 02050001/2022, o(a)  Sr(a). 
FABIANO FERREIRA ALVES, Pregoeiro(a) da(o) Prefeitura Municipal de Encanto, ADJUDICA ao(s) licitante(s) 
vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro abaixo, resultado da adjudicação. 
 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 
 

LICITANTE:  07.355.441/0001-55 - POSTO BOLIVEL LTDA 

1 - LOTE 1 COMBUSTÍVEL 

Item Descrição Marca Qtd Und V. Ref. V. Unit V. Total 

1 Gasolina comum  FAN 90000.0 LT 7,7800 7,7800 700.200,0000 

2 Diesel S 10 FAN 80000.0 LT 7,3600 7,3600 588.800,0000 

3 Diesel Comum FAN 121000.0 LT 7,1500 7,1500 865.150,0000 

Total do lote....................R$ 2.154.150,00   

 

2 - LOTE 2 LUBRIFICANTE 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022                                              4 

Item Descrição Marca Qtd Und V. Ref. V. Unit V. Total 

6 Óleo Lubrificante- 

Balde C/20LTS 

Mobil 

Delvac 

35.0 UND 552,6700 552,6700 19.343,4500 

8 Óleo Hidráulico- 

Balde C/20LTS- 

Máquinas  

Mobil 68 30.0 UND 585,6700 585,6700 17.570,1000 

9 Óleo ATF Lubrax 85.0 LT 43,0000 43,0000 3.655,0000 

10 Solução Arla Balde 

C/20LTS 

Dulub 50.0 UND 122,5000 122,5000 6.125,0000 

13 Óleo Lubrificante- 

Caminhão Balde 

C/20LTS 

Top Turbo 

Lubrax 

15.0 UND 555,6700 555,6700 8.335,0500 

14 Óleo diferencial 90 

Balde C/20 

Lubrax 30.0 UND 626,6700 626,6700 18.800,1000 

16 Graxa Balde de 20KG  Mobil 30.0 UND 809,3300 809,3300 24.279,9000 

17 Fluído de Freio DOT 

3 500ml  

Vargas 140.0 LT 22,0000 22,0000 3.080,0000 

18 Fluído de Freio DOT 

4 500ml  

Vargas 120.0 LT 32,5000 32,5000 3.900,0000 

19 Óleo Lubrificante 

motor Gasolina 1 L 

Petronas 270.0 LT 48,6700 48,6700 13.140,9000 

20 Óleo Lubrificante 

motor Diesel 1 L 

Petronas 1000.0 LT 81,0000 81,0000 81.000,0000 

21 Óleo Lubrificante P/ 

Trator  

Mobil 60.0 UND 638,3300 638,3300 38.299,8000 

22 Óleo Lubrificante 140 

1L 

Uni 60.0 UND 207,6700 25,0000 1.500,0000 

23 Óleo Lubrificante 

Balde C/20LTS- 

Ônibus  

Ext. Turbo 

Lubrax 

55.0 UND 528,0000 528,0000 29.040,0000 

Total do lote....................R$ 268.069,30   

 

3 - LOTE 3 FILTROS  

Item Descrição Marca Qtd Und V. Ref. V. Unit V. Total 

4 Filtro de Ar Para 

Máquinas  

TECFIL 15.0 UND 90,6700 90,6700 1.360,0500 

5 Filtro de Óleo- 

Máquinas  

TECFIL 15.0 UND 39,3300 39,3300 589,9500 

7 Filtro de Combustível- 

Máquinas  

TECFIL 50.0 UND 42,1700 42,1700 2.108,5000 

11 Filtro de Ar- Caminhão  TECFIL 15.0 UND 85,3300 85,3300 1.279,9500 

12 Filtro de Óleo- 

Caminhão  

TECFIL 15.0 UND 58,6700 58,6700 880,0500 

15 Filtro de Combustível- 

Caminhão  

TECFIL 25.0 UND 53,5000 53,5000 1.337,5000 

24 Filtro de Ar- Ônibus   TECFIL 50.0 UND 96,0000 96,0000 4.800,0000 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022                                              5 

25 Filtro de Óleo- Ônibus  TECFIL 50.0 UND 53,3300 53,3300 2.666,5000 

26 Filtro de Combustível-

Ônibus  

TECFIL 80.0 UND 73,6700 73,6700 5.893,6000 

27 Filtro Lubrificante Fiat 

Argo  

TECFIL 60.0 UND 21,0000 21,0000 1.260,0000 

28 Filtro Lubrificante Onix  TECFIL 70.0 UND 18,3300 18,3300 1.283,1000 

29 Filtro Lubrificante Fiat 

Uno 

TECFIL 60.0 UND 18,3300 18,3300 1.099,8000 

30 Filtro Lubrificante Palio  TECFIL 60.0 UND 18,3300 18,3300 1.099,8000 

Total do lote....................R$ 25.658,80   

 

Adjudicado para POSTO BOLIVEL LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 07.355.441/0001-55, pelo melhor valor de R$ 

2.447.878,10 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, oitocentos e setenta e oito reais e dez centavos), 

em 02/06/2022. 

 
 
 
 

FABIANO FERREIRA ALVES 
PREGOEIRO(A) 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 008/2022  

 
 
 

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, o(a) Sr(a). ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação do Pregão na 
forma Eletrônico nº 008/2022, referente ao Processo Administrativo nº 02050001/2022. 
 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 
 

LICITANTE:  07.355.441/0001-55 - POSTO BOLIVEL LTDA 

1 - LOTE 1 COMBUSTÍVEL 

Item Descrição Marca Qtd Und V. Ref. V. Unit V. Total 

1 Gasolina comum  FAN 90000.0 LT 7,7800 7,7800 700.200,0000 

2 Diesel S 10 FAN 80000.0 LT 7,3600 7,3600 588.800,0000 

3 Diesel Comum FAN 121000.0 LT 7,1500 7,1500 865.150,0000 

Total do lote....................R$ 2.154.150,00   

 

2 - LOTE 2 LUBRIFICANTE 

Item Descrição Marca Qtd Und V. Ref. V. Unit V. Total 

6 Óleo Lubrificante- 

Balde C/20LTS 

Mobil 

Delvac 

35.0 UND 552,6700 552,6700 19.343,4500 

8 Óleo Hidráulico- 

Balde C/20LTS- 

Máquinas  

Mobil 68 30.0 UND 585,6700 585,6700 17.570,1000 

9 Óleo ATF Lubrax 85.0 LT 43,0000 43,0000 3.655,0000 

10 Solução Arla Balde 

C/20LTS 

Dulub 50.0 UND 122,5000 122,5000 6.125,0000 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022                                              6 

13 Óleo Lubrificante- 

Caminhão Balde 

C/20LTS 

Top Turbo 

Lubrax 

15.0 UND 555,6700 555,6700 8.335,0500 

14 Óleo diferencial 90 

Balde C/20 

Lubrax 30.0 UND 626,6700 626,6700 18.800,1000 

16 Graxa Balde de 20KG  Mobil 30.0 UND 809,3300 809,3300 24.279,9000 

17 Fluído de Freio DOT 

3 500ml  

Vargas 140.0 LT 22,0000 22,0000 3.080,0000 

18 Fluído de Freio DOT 

4 500ml  

Vargas 120.0 LT 32,5000 32,5000 3.900,0000 

19 Óleo Lubrificante 

motor Gasolina 1 L 

Petronas 270.0 LT 48,6700 48,6700 13.140,9000 

20 Óleo Lubrificante 

motor Diesel 1 L 

Petronas 1000.0 LT 81,0000 81,0000 81.000,0000 

21 Óleo Lubrificante P/ 

Trator  

Mobil 60.0 UND 638,3300 638,3300 38.299,8000 

22 Óleo Lubrificante 140 

1L 

Uni 60.0 UND 207,6700 25,0000 1.500,0000 

23 Óleo Lubrificante 

Balde C/20LTS- 

Ônibus  

Ext. Turbo 

Lubrax 

55.0 UND 528,0000 528,0000 29.040,0000 

Total do lote....................R$ 268.069,30   

 

3 - LOTE 3 FILTROS  

Item Descrição Marca Qtd Und V. Ref. V. Unit V. Total 

4 Filtro de Ar Para 

Máquinas  

TECFIL 15.0 UND 90,6700 90,6700 1.360,0500 

5 Filtro de Óleo- 

Máquinas  

TECFIL 15.0 UND 39,3300 39,3300 589,9500 

7 Filtro de Combustível- 

Máquinas  

TECFIL 50.0 UND 42,1700 42,1700 2.108,5000 

11 Filtro de Ar- Caminhão  TECFIL 15.0 UND 85,3300 85,3300 1.279,9500 

12 Filtro de Óleo- 

Caminhão  

TECFIL 15.0 UND 58,6700 58,6700 880,0500 

15 Filtro de Combustível- 

Caminhão  

TECFIL 25.0 UND 53,5000 53,5000 1.337,5000 

24 Filtro de Ar- Ônibus   TECFIL 50.0 UND 96,0000 96,0000 4.800,0000 

25 Filtro de Óleo- Ônibus  TECFIL 50.0 UND 53,3300 53,3300 2.666,5000 

26 Filtro de Combustível-

Ônibus  

TECFIL 80.0 UND 73,6700 73,6700 5.893,6000 

27 Filtro Lubrificante Fiat 

Argo  

TECFIL 60.0 UND 21,0000 21,0000 1.260,0000 

28 Filtro Lubrificante Onix  TECFIL 70.0 UND 18,3300 18,3300 1.283,1000 

29 Filtro Lubrificante Fiat 

Uno 

TECFIL 60.0 UND 18,3300 18,3300 1.099,8000 

30 Filtro Lubrificante Palio  TECFIL 60.0 UND 18,3300 18,3300 1.099,8000 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022                                              7 

Total do lote....................R$ 25.658,80   

 

Homologado para POSTO BOLIVEL LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 07.355.441/0001-55, pelo melhor valor de R$ 

2.447.878,10 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, oitocentos e setenta e oito reais e dez centavos), 

em 06/06/2022. 

 

 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

ORDENADOR(A) DE DESPESAS 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2022  
 
 
 

1.O Município de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão Nº 004/2022, 
destinado a Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para aquisição parcelada de materiais 
ópticos para atendimento do Programa Novo Olhar da Assistência Social, considerando os critérios legais, resolve 
ADJUDICAR o mesmo em favor de: 

 
875 - ESPAÇO ÓPTICO COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ÓPTICOS (21.838.336/0001-06)  

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 11193 -  ARMAÇÃO DE METAL C/ 
MOLA FIO DE NYLON E ARO 
TOTAL TIPO LUXO 

UND  550  100,00  55.000,00 

2 19559 - LENTES EM RESINA CR 
39 C/A.R, VISÃO SIMPLES COM 
DIOPTRIAS DE 0 A 4 GRAUS 

UND  300  99,00  29.700,00 

3 11195 - LENTES EM RESINA CR 
39 BIFOCAL KRYPTOK 

UND  100  153,00  15.300,00 

4 19560 - LENTES EM RESINA CR 
39 MULTIFOCAL 

UND  100  185,50  18.550,00 

5 19561 - LENTES EM RESINA CR 
39, VISÃO SIMPLES COM 
DIOPTRIAS DE 4,25 A 8 GRAUS 
(AUTO ÍNDICE) 

UND  50  301,00  15.050,00 

Total (R$):  133.600,00 
 

 

Encanto/RN, 06/06/2022 

 
 

FABIANO FERREIRA ALVES 
Pregoeiro 

 
 

Espaço não utilizado 
 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: pmencanto@gmail.com 

 
 www.encanto.rn.gov.br  


